Estôncia Balneária

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICíPIO DE ILHA COMPRIDA E A EMPRESA
ARENA & FRANCO qROMOçõES E EVENTOS LTDA-
ME PARA REALIZAçÃO DE EVENTO, NESTE

MUNICÍPIO.
Pelo presente controto, de um lodo, o MUNTCÍq\O DE ,LHA coMpRlDA,

Entidode Público, inscrito no CNPJ/MF no 64.0j7.872/000 j.-07, sediodo no Av. Beiro Mor, no
77.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de llho Comprido, Estodo de São poulo,
representada, neste oto, pelo Prefeito Municipol, o Senhor DÉC\O tOSÉ VENTIJRA, dorovonte
denominodo simplesmente CONTRATANTE, e de outro lodo, o empreso ARENA & FRANCO
PROMOçõES E EyENTOS LTDA., inscrito no CNpJ/MF sob o n' 11.727.54L/0001-32, tnscrição
Estoduol isento, sob o NIRE ne 352.247.099.94, sediodo no Ruo Coronel Monoel Luiz dos Sontos,
ne L65 C, boirro Vilo Sõo Lúcio, no Município de Botucotu, Estodo de Sõo poulo, neste oto
representodo pelo Senhor LUIS HENRIQUE ARENA, brosileiro, viúvo, sócio diretor, portodor do
Cédulo de ldentidode RG no 75.934.749-X e inscrito no CpF/MF no 770.694.468-23, residente e
domiciliodo à Ruo Coronel Monoel Luiz dos Santos, ns 765 C, boirro Vila Sõo Lúcio, no Município
de Botucotu, Estodo de Sdo Paulo, dorovonte denominodo simplesmente CONTRATADA, tem
entre si justo e acordodo o seguinte:

O obieto do presente controto consiste no controtoção de empreso especiolizodo poro orgonízaçõo
do 3e (terceiro) do Compeonato Poulista de Resistêncio de Ciclismo, com Declaroção de
Exclusividode, emitido pelo FPC - Federoção Poulista de Ciclismo, o ser reolizodo nos díos 16 de
Agosto de 2075, que será reolizodo no Avenida Condopuí Norte, Avenido Condopuí Sul, Avenido
Copacobono e Avenída São Poulo, neste Município de llho Comprido, Estodo de São poulo.

O valor totol do presente controto e de RS 22.000,00 (vinte e dois mil reais), poro a reolizoção do
Evento mencionodo no Cláusulo Primeiro do presente contrato.

O pdgomento será efetuado em porcelo único, opós o realização do evento, medionte solicitação do
Deportomento de Esportes e opresentoção do respectivo Nota Fiscol.

CLÁUSULA IV - Do PRAZO CONTRATUAL

O prozo do
prorrogado,
8.666/93.

presente controto e dio do Evento são de 16 de Agosto de 2075, pode
por igual período, no interesse recíproco dos partes, e nos termos do Lei derol ne

Proct§o ne çl§.

3t)s

Avenida Beira Mar, n'11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COM?RIDA/SP - CEp: I 2s-000

Município de llha Comprida

PROCESSO N.o 389/20í5

CoNTRATO N.o 347/20í5

CLÁUSULA I- Do oBIETo

CLÁUSULA II . Do vALoR

CLÁUSULA III . DO PAGAMENTO

*-b

I

I

_ftoceço nC

3qIK

Estância Balneária

CLAUSULA V - DAS OBRIGACõES DA CONTBAIADA

A C2NTRATADA deveró obedecer rigorosomente às determinoções do 6ONTRATANTE,

re s ponso b il iz o n d o-se por :

* d,vulgoção por emoils e sites;
* divulgoção em sites especiolizodos;
* divulgoçõo nos rádios do região;
* divulgoção nos jornois do região;
* equipamentos de comunicoção integrodo, poro os fiscais e seguronços

disponibilizodos poro o evento;
* equipomentos e proÍíssionois poro cronometrogem;
* demorcoção de trajeto do pista;
+ disponibilizor todo equipe (fiscois e díretores de provo), encorregodo do

Íiscolizoçõo do evento;
* providencior, por sud inteiro responsobilidode, todos os olvorós, necessários à

reolizaçõo do evento;
* providencior, por suo inteiro responsobilidode, todos os seguros contra ocidentes
que possom ocorrer durante o evento;
A CONTRATADA se obriga a empregor no reolizoção do evento, equipomentos e moteriois, bem

como todo pessool necessário a suo execução, correndo às suos custos, todos os despesos, eventuois

encorgos trobolhistos, sociois e previdenciários, do pessoal encorregodo do execução dos serviços,

bem como os encorgos fiscais e comerciois resultantes deste Contrdto.

Atender criteriosomente o descrição dos serviços constontes do Cláusulo Primeiro deste Controto.

CLÁUSUU VI . DAS OBR cõEs DA OoNTRATANTE

Sem prejuízo dos demois disposições deste Controto e seus onexos, constituem obrigoções da
CONTRATANTE:
* todo estruturo poro locução do evento;
* sonorizoção poro os locois de reolizoção do evento;
* disponibilizor seguronça pdro o evento;
* dísponibilizor todo equipe de trânsito poro sinolizoção dos locois onde serão

realizados os provos;
* expediçõo de olvorá municipol poro o evento;
* Exigir o cumprimento rigoroso de todos os clóusulas e condições estobelecidos no
presente Controto;
* Fiscolizor e supeNisionor o execução do obieto controtuol, por meio de pessoo

especiolmente designodo, sendo que o oção ou omissão, totol ou parciol do fiscolizoção do

CONTRATANTE, não eximirá o CONTRATADA do integrol responsobilidode pela observôncio do

objeto do presente contrdto;
* disponibilizor os recursos finonceiros mencionodo no cláusulo segundo, dentro dos

prozos estobelecidos

cLÁusuLA vil - cEssÃO OU TRANSFERÊNCIA

O presente controto nõo poderá ser cedido ou tronsferido a terceiros, totol ou porcidlme ', sem

prév io a utorização do CO NT RATANTE.

V
}.-

Avenida Beira Mar, n' 11,000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I192 000

| :rs.

)

Município de llha Comprida

I

Município de llhn Comprltra
Procolao n' 5!a

3sells

Estância Balneária

ctausuta wil - DA ADM|NISTRAcÃoDocoNTRATO

1. Codd umo dos portes controtontes credenciorá um profissional poro coordenar, ocomponhor e

Íiscolizor o execução do presente controto.

2. Todos os comunicoções relocionodos com o desenvolvimento do execução do objeto do presente

controto deverão ser obrigotoriomente, formolizodos por escríto e dirígidos oo proÍissionol

credenciodo do outrd porte.

CLAUSULA IX - DA FISCA LIZACÃO DO CONÍRATO

Compete à CONTRATANTE exercer omplo, irrestrita e permonente fiscolizoção e supervisiio

relotivomente oo objeto deste controto.

A existêncio e otuoção do fiscolizoção em nodo restringe o responsabilidode úníco, integrol e
exclusivo da CONTRATADA, no que concerne do objeto deste controto;

A CONTRATADA declora expressamente, por meío do presente instrumento de controto, oceitor

integrolmente todos os métodos e processos de inspeção, verificoção e controle o serem odotodos

pelo CONTRATANTE.

O presente instrumento controtuol reger-se-á pelos disposições constontes do lnciso l, do Artigo 25,

do Lei Federol n.s 8666/93, com Declaroção de Exclusividode, emitido pelo FPC - Federação Paulista

de Ciclismo, e pelos princípios gerois de Direito Público, oplicáveis inclusive oos cosos não previstos

no presente controto.

CLAUSULA XI - DAS DtsPOStCõES A cEssÓRtAs

Além dos disposições presentes neste instrumento controtuol, Íicom dele fozendo porte íntegronte,

os condições previstos nos tromite controtuoís, em especiol o "Declaração de Exclusividode",

emitido pela Federoção Poulisto de Ciclismo.

cuusuaxtt . DO REAIUSTE DO CO NTRATO

os preços são fixos e irreojustáveis, exceto por Íorço de disposição legol, especiolmente quondo

comprovodos os situações descritos no ort.65, ll, "d", do Lei ne 8.666/93, ou de prorrogaçõo

negociodo do controto, quondo as obrigoções poderão ser reoiustados com bose no vorioçõo do

IGPM do Fundoçõo Getúlio Vorgos, ocorrido duronte o vigêncio controtuol.

Avenida Beira Mar, n" t 1.000, Baln. Meu Recanto - ILHÁ COMPRIDA/SP ' CEP: 11 -000

\

i

O evento "3e (terceiro) do Campeonoto Poulisto de Resistêncio de Ciclismo" terá supervisão técnico

do Ligo Sontisto de Ciclismo, cuio Presidente é o Sr. Jose Reinoto do Silvo Mendes.

CLÁUSUA X. DA LEGIS|.r'.CÃO APLICÁVEL

\\

\,

2

Município de llha Comprida

Estôncia Balneária

ctÁusuuxru - oe nesctsÃo contrneruet

A rescisõo controtuol pode ser:

o.- determinodo por oto uniloterol e escrito do CONTRATANTE, conforme os cosos enumerodos nos

incisos I à xll e xvll à xvlll do ort. 78 do Lei 8.666/93;

b.- amigóvel, por ocordo entre os partes, medionte outorizoção escrito e Íundomentodo do
dutoridode competente, reduzido o termo no processo licitotório, desde que hoja conveniêncio do

CONTRATANTE;

CLÁUSULA XIV . DA MULTA CONTRATUAL

1.7. Pelo inexecução totol ou porciol do Contoto, o C?NTRATANTE deverá gorantido o prévia defeso,

oplicor à CONTRATADA os sonções previstos no ort.87 do Lei n.e 8.666 de 21/06/93, sendo que em

coso de multo, esto corresponderá à 70 % (dez por cento) do volor controtodo.

7.2. As eventudis multos oplicodos não eximem o CONTRATADA do reporoção de possíveis donos,

perdos ou prejuízos que os seus otos venhom o ocorretor, nem impedem o rescisão do controto.

7.3. Peto rescisão do contoto pelo CONTRATADA, sem iusto motivo, será oplicodo a esto multo de

05% (cinco por cento) sobre o volor globol do controto.

7.4. As multos e penotidodes elencodas nos itens 1.1 e 7.2 serõo dplicados medionte opresentação

de relotório de ocorrêncio eloborodo pelo CONTRATANTE;

7.5. A CONTRATADA terá o prozo de 05 (cinco) dios úteis, contodos o portir do suo notificoção, paro

recorrer dos penos oplicodos nesto Cláusulo. Decorrido este prozo, o penolidode posso o ser

consideroda como oceito no formo como foi opresentada.

7.6. Os volores apurodos o título de multo serão retidos quondo do reolização do pogamento à

1)NTRATADA. Se estes Íorem insuficientes, poderão ser cobrodos odministrotivomente ou

judiciolmente opós o notiÍicoçõo.

CLAUSULA V . DA DOTACÃO MENTÁRIA

Os relursos neceSSários oo cumprimento dos enCOrgos decorrentes dA presente contr,toção

correrõo por conto do dotoção orçamentória - 228í2.il17 í@,

fr? lls

Avenidt Beira Mtr, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000

\

\
\

c.- o inexecução totol ou porciol deste controto, olém de ocosionor o aplicoção dos penolidodes

previstos no clóusulo seguinte, ensejorá tombém o suo rescisão, desde que ocorrom quaisquer

motívos enumerodos no ort. 78, e ocdrretord também os consequêncios previstos no ort. 80, íncisos

I a lV, ombos do Lei 8.666/93.

<''-7)

I

tlProc6ao ,!9 Flr.

Municípjq de llhn Comprida

Estância Balneária

CLAUSULA XVI - DO FORO CONTRATUAL

As portes elegem o Foro da Comarco de lguope, Estodo de São Poulo, poro dirimir quoisquer

dúvidos oriundos do presente controto, renunciondo o quolquer outro, por mais privilegiodo que

sejo.

E ossim, por estorem certas e ojustodos, os portes ossinom este TERMO DE CONTRATO, em 02

(duos) vios de iguol teor, no presenço de 02 (duos) testemunhas.

llha Comprida, 13de Agosto de 2075.

Ptocotao n9 Fls.

3s116

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

DE

PREFEITO

VENTURA

MUNICIPAL

: --l:

& co PRoMoçõEs E EvENTos LTDA

RepresentoNtE: LU IS HENRIQUE ARENA

snj't* 491 91+t
RamosTESTEMUNHAS:

7s.- 2e,-

VISTO E APROVADO:

GERALDINO BARBOSA DE OLIVHRA TUNIOR

P Roc u R AD o R r u nÍo t co/ r,n c
oAB/SP 7/U.270 - A

Avenida Beira Mar, n I1,000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I1925-000

I

I

\